РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 12.02.2026 №031-06-95/26

О внесении изменений в Порядок определения объема и условия предоставления
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Иркутска субсидий
на иные цели из бюджета города Иркутска

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие
с законодательством Российской Федерации, руководствуясь абзацами вторым,
четвертым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 22, 36, 65, 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», пунктом 3 статьи 10, пунктом 3 статьи 12 Федерального
закона от 28 ноября 2025 года № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2026 году», постановлением Правительства
Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях
к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам,
устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Иркутска
субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска, утвержденный
постановлением администрации города Иркутска от 29 января 2021 года
№ 031-06-47/21, с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 29 июля 2025 года № 031-06-527/25,
следующие изменения:

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=46600;fld=134;dst=100311
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=46600;fld=134;dst=100352

2

1) в пункте 2:
в подпункте 1 после цифр «40» дополнить цифрами «, 41»;
в подпункте 2 после цифр «36» дополнить цифрами «, 41»;
в подпункте 3 после цифр «35» дополнить цифрами «, 41»;
в подпункте 4 после цифр «35» дополнить цифрами «, 41»;
2) в пункте 3:
абзац третий подпункта 15 изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления субсидий является количество временно

трудоустроенных несовершеннолетних граждан, которым осуществлены выплаты;»;
абзац четвертый подпункта 20 изложить в следующей редакции:
«Результатом предоставления субсидий является количество детей,

обеспеченных отдыхом и оздоровлением в лагерях с дневным пребыванием детей;»;
в абзаце первом подпункта 25 слова «, муниципальной программой

«Образование», муниципальной программой «Физическая культура и спорт»,
муниципальной программой «Культура».» заменить словами «, муниципальной
программой «Общественная жизнь».»;

в абзаце первом подпункта 32 слова «, муниципальной программой
«Образование», муниципальной программой «Физическая культура и спорт»,
муниципальной программой «Культура».» заменить словами «, муниципальной
программой «Общественная жизнь».»;

дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) Субсидии на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по

которым признается недвижимое имущество и особо ценное движимое
имущество, закрепленное за бюджетным или автономным учреждением
учредителем на праве оперативного управления или приобретенное бюджетным
или автономным учреждением за счет средств субсидий, предоставленных из
бюджета города Иркутска и используемых для выполнения муниципального
задания, в соответствии с муниципальной программой «Образование»,
муниципальной программой «Культура», муниципальной программой «Физическая
культура и спорт», муниципальной программой «Демография, социальная поддержка
и охрана здоровья населения», муниципальной программой «Молодежная политика».

Размер субсидии определяется по следующей формуле:
SV = ∑ti + ∑yj + ∑zk, где:

Sv  – размер субсидии на соответствующий год;
ti – транспортный налог по i-тому объекту налогообложения, подлежащий

уплате в соответствующем году;
yj – налог на имущество по j-тому объекту налогообложения, подлежащий

уплате в соответствующем году;
zk – земельный налог по k-тому объекту налогообложения, подлежащий

уплате в соответствующем году.
Значения ti, yj, zk рассчитываются в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации.
          Результатом предоставления субсидии является исполнение обязательств
по уплате налогов.»;

3) в пункте 7:
 абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«12) информацию о численности педагогических работников муниципальных
общеобразовательных организаций города Иркутска, принятых на должность

3

«советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями», и количестве месяцев в году, в которых осуществляется выплата
ежемесячного денежного вознаграждения (в случае предоставления субсидии
в соответствии с подпунктом 39 пункта 3 Порядка);»;
 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
  «13) выписку из единого государственного реестра недвижимого имущества
в отношении земельного участка и недвижимого имущества организации, по которым
подлежит уплате земельный налог и налог на имущество организации, свидетельство
о регистрации транспортного средства в отношении каждого транспортного средства,
по которому подлежит уплате транспортный налог.»;

4) в пункте 18¹ слова «информационной системе «Электронный бюджет»»
заменить словами «государственной интегрированной информационной системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет»»;

5) пункт 20 изложить в следующей редакции:
   «20. Соглашения (дополнительные соглашения к соглашениям) заключаются:
   1) в автоматизированной информационной системе «Электронный бюджет

города Иркутска», за исключением случаев заключения соглашений в соответствии
с подпунктом 2 настоящего пункта:

в отношении субсидий, предусмотренных решением Думы города Иркутска
о бюджете города Иркутска на очередной финансовый год и плановый
период, - не позднее 31 декабря текущего финансового года;

в отношении субсидий, предусматриваемых в течение текущего
финансового года, - не позднее 30 дня со дня, следующего за днем:

доведения до главного распорядителя бюджетных средств соответствующих
лимитов бюджетных обязательств (лимитов бюджетных обязательств с учетом
изменений) на текущий финансовый год и плановый период, за исключением случая,
предусмотренного абзацем шестым настоящего подпункта;

принятия департаментом финансов в автоматизированной информационной
системе «Электронный бюджет города Иркутска» предложений по внесению
изменений в обоснования бюджетных ассигнований, не приводящих к изменению
бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств;

в отношении субсидий, источником финансового обеспечения которых
являются средства резервного фонда администрации города Иркутска, но не позднее
3 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения до главного распорядителя
бюджетных средств соответствующих лимитов бюджетных обязательств на текущий
финансовый год и плановый период;

2) в государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» не позднее 30 дня со дня,
следующего за днем заключения соглашения (дополнительного соглашения) о
предоставлении субсидии или иного межбюджетного трансферта бюджету города
Иркутска из областного бюджета, источником финансового обеспечения которых
являются в том числе средства федерального бюджета.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, применяется при определении объема
и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям города Иркутска субсидий на иные цели из бюджета
города Иркутска и распространяет свое действие на правоотношения,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=223252&dst=100551

4

возникшие с 1 января 2026 года, начиная с предоставления субсидии
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Абзацы шестой и седьмой подпункта 2 пункта 1 настоящего Постановления
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 29 января 2021 года
№ 031-06-47/21 «Об утверждении Порядка определения объема и условия
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города
Иркутска субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска» информационную
справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации города

Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                         Р.Н. Болотов